



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

### ANEXO II - PLANILHA DE CUSTOS

Estimativa de custo mensal para serviço de manutenção da iluminação pública

item	sinapi Jun/2015	discriminação	quantidade	unidade	valor unitario	valor total
1	5928	Mão-de-obra e Caminhão Munk com cesto aéreo para serviço de manutenção da iluminação pública	8,00	hora	113,34	906,72
2	1082	reator p/ lâmpada vapor de sódio 220V/250W - uso externo	4,00	unid	81,03	324,12
3	*	Reator p/ lâmpada vapor de sódio 220V/150W - uso externo	5,00	unid	49,20	246,00
4	*	Reator p/ lâmpada vapor de sódio 220V/70W - uso externo	6,00	unid	40,97	245,82
5	*	lampada vapor de sódio 70w	15,00	unid	18,48	277,20
6	2510	relé fotoeletrico (fotocélula)	12,00	unid	20,22	242,64
7	*	conector perfurante (principal 10mm, derivação 1,5mm)	10,00	unid	5,03	50,30
8	*	conectores tipo cunha	20,00	unid	3,24	64,80
9	*	cabo plastichumbo, 2 condutores de 1,5mm <sup>2</sup>	20,00	metro	1,41	28,20
TOTAL						2.385,80
BDI 22,12%						527,74
TOTAL GERAL						2.913,54

Nota:

- a) Foram utilizados os valores médios de pesquisa de preços de mercado, visto não constarem na planilha SINAPI.  
b) Os ítem 2 e 6 constam na planilha SINAPI, porém devido aos valores serem muito superiores ao praticado no mercado, foi utilizado o valor médio

Arq. Emerson David Schmidt  
CAU 24142-3